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Jaarverslag Topsport 2015 VZF.
AV 19 maart 2016

Koen Van Buggenhout, topsportcodrdinator VZF

Evaluatie van de prestaties van VZF-zwemmers tijdens de belangrijkste
internationale tornooien van het seizoen 2014-2015

Overzicht :

[y

. Wereldkampioenschappen Kazan

N

. Europese junioren kampioenschappen Baku

w

. Wereldkampioenschappen junioren Singapore

4. Europese kampioenschappen korte baan Netanya
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1) Wereldkampioenschappen ‘Kazan 2015’

1.1) Resultaten
99,9 tot
= % ! %
>=100% 99,5% <99,4%
Totaal 5 5 7
29,41% 29,41% 41,18%
RG 4 1 5
40,00% 10,00% 50,00%
RV 1 3 2
16,67% 50,00% 33,33%
EV 1
100,00%

*  Op 29% van de deelgenomen nummers behaalden de Vlaamse zwemmers een
besttijd (33% in 2013 op het WK).

* Op de nummers waar geen besttijd werd gezwommen (71%), werd de besttijd in
29% benaderd (19% in 2013 op het WK).

* Op de nummers waar geen besttijd werd gezwommen (71%), werd de besttijd in
41% niet benaderd (48% in 2013 op het WK).

Medaille | Finale Top 16 BR
Totaal 0 3 6 4
Finaleplaatsen:

* De aflossingsploeg 4 x 200m vrije slag heren (Ken Cortens, Glenn Surgeloose,
Emmanuel Vanluchene, Dieter Dekoninck en Pieter Timmers) behaalden de 6e
plaats (7e plaats in 2013 op het WK) in 7:09,64 (Belgisch record). Hiermee
blijven ze 4¢ Europese land (net als in 2013 en 2014).

* Louis Croenen behaalde in de finale van de 200m vlinderslag de 7¢ plaats in een
besttijd van 1:55,39 (Belgisch record).

* Pieter Timmers behaalde in de finale van de 100m vrije slag de 7¢ plaats in een
tijd van 00:48,31. In de halve finale had hij een tijd van 00:48,22 neergezet
(Belgisch record).

Top 16 plaatsen:

9e plaats: aflossingsploeg 4 x 100m vrije slag
16e plaats: Kimberly Buys (50m en 100m vlinderslag). In de series van de 100
vlinderslag zwom Kimberly Buys een Belgisch record in 00:58,36.

Open water: geen deelname tgv ziekte Brian Ryckeman.

19 maar
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Overzicht van de resultaten:

wedstrijd

_____________________________________________________________________________________________________________________________

Aerents Jasper

50 vrije slag heren
100 vrije slag heren
200 vlinderslag heren

400 vrije slag heren
100 vrije slag heren

200 vrije slag heren
100 vrije slag dames
200 vrije slag dames

50 vlinderslag dames

100 vlinderslag dames

200 vs afl heren

200 vs afl heren

200 vs afl lap heren
200 vs afl lap heren
200 vs afl lap heren
200 vs afl lap heren
200 vs afl lap heren
200 vs afl lap heren
100 vs afl heren

100 vs afl lap heren
100 vs afl lap heren
100 vs afl lap heren

i Aerents Jasper
' Croenen Louis

Hendrickx Lander
iTimmers Pieter

' Timmers Pieter

' Buys Kimberly

' Buys Kimberly

' Buys Kimberly

' Buys Kimberly
Croenen Louis
Surgeloose Glenn
Dekoninck Dieter
iTimmers Pieter

' Aerents Jasper !
Vanluchene Emmanuel :

i Timmers Pieter
i Surgeloose Glenn

Naam, voornaam | gesl: Coach: PR 50m |

<

< < < ZL

<

LT LLLLLLLLLL(L(L(LXL

RV
RG

RG
RG
RG
RG

RG

RV
RV
RG
RG
EV
EV
RG
RG
RV
RV
RG
RG

10:22,19 |
| 0:49,09 |
 1:55,44 !
1 1:55,44 |
| 1:55,44 |
 3:50,66 |
: 0:48,54 |
1 0:48,54 |
1 0:48,54 |
' 1:47,01
' 0:55,53 !
' 2:01,12 |
0:26,10'
1 0:26,10 |
1 0:58,41 !
1 0:58,41 |
| 1:48,41 |
| 1:48,41 |
 1:48,09 !
1 1:48,09 |
| 1:46,91 |
| 1:46,91 |
| 1:45,17 |
 1:45,17 |
| 0:49,09 !
| 0:48,46 |
1 0:47,94 |
| 0:48,45 !

datum resultaten:

9/05/2015
25/01/2015 |
16/05/2015 |
16/05/2015 :
16/05/2015 |
24/01/2015
31/07/2012
31/07/2012
31/07/2012 |
20/08/2014 !
10/05/2015 |
16/05/2015 |
18/08/2014 |
18/08/2014 |
21/08/2014 |
21/08/2014 :
23/08/2014 |
23/08/2014 |
14/08/2010 ;
14/08/2010 !

2/08/2013 |

2/08/2013 |
23/08/2014 |
23/08/2014 |
25/01/2015 ;
29/07/2012 |
20/01/2013
28/07/2013 |

L 22 |

' 16

O O © O 0 O 00 O 0 O

1 100,0%
{ 99,6%
1 99,9%
1 100,5%
! 98,7%
1 99,8%
| 98,8%
1 99,3%
1100,1%
! 98,9%
1 99,7%
1 100,0%
100,6%]
1 100,6%
! 99,5%
{ 99,6%
| 98,0%
| 98,7%
! 99,4%
| 98,5%
1 100,2% |
| 98,7%

1.2) Evaluatie

Knap hoogtepunt was de 6¢ plaats van de aflossingsploeg op de 4x200m vrije slag. Zeer

positief waren de finaleplaatsen (+ Belgische records) van Louis Croenen en Pieter

Timmers. De perceptie in de media was goed, maar met slechts 3 individuele besttijden
op 10 starts waren de prestaties in de breedte toch niet naar verwachting. Intern zal er

(individueel) goed bekeken worden wat er nodig is ifv EK en OS 2016.

19 maart 2016
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2) Europese junioren kampioenschappen ‘Baku 2015’
2.1) Resultaten
99,9 tot
= 0 ’ 0
>=100% 99,5% <99,4%
Totaal 15 3 4
68,18% 13,64% 18,18%
IL 9 2 0
81,82% 18,18% 0,00%
SL 5 1 2
62,50% 12,50% 25,00%
RG 1 0 2
33,33% 0,00% 66,67%
* Op 68% van de deelgenomen nummers behaalden de Vlaamse zwemmers een
besttijd (47% in 2014 op het EJK).
* Op de nummers waar geen besttijd werd gezwommen (32%), werd de besttijd in
14% benaderd (5% in 2014 op het EJK).
* Op de nummers waar geen besttijd werd gezwommen (32%), werd de besttijd in
18% niet benaderd (47% in 2014 op het EJK).
Medaille | Finale Top 16
Totaal 0 7 12
Finaleplaatsen:

6e plaatsen: Basten Caerts (100m schoolslag en 200m schoolslag), Lotte Goris
(100m vrije slag) en aflossingsploeg 4 x 200 vrije slag heren

7e plaatsen: Lotte Goris (400m wisselslag) en aflossingsploeg 4 x 200 vrije slag
heren

8e plaats: Dries Vangoetsenhoven (100m vlinderslag)

Top 16 plaatsen:

19 maart 2016

9e plaats: Lotte Goris (200m wisselslag)

13e plaats: Alexis Borisavljevic (100m vrije slag)

14e¢ plaats: Valentin Borisavljevic (200m vrije slag)
15e plaats: Dries Vangoetsenhoven (50m vlinderslag)
16¢ plaats: Thomas Thijs (200m vrije slag)
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Overzicht van de resultaten:

wedstrijd

Naam, voornaam

i gesl | Coach

' PR 50m '

datum

| resultaten

_____________________________________________________________________________________________________________________________

100 vrije slag heren

200 vrije slag heren

400 vrije slag heren
100 schoolslag heren

200 schoolslag heren

100 vlinderslag
heren

50 vlinderslag heren

100 vs afl heren

100 vs afl lap heren

100 vs afl lap heren

100 vs afl lap heren

200 vs afl heren

200 vs afl lap heren

200 vs afl lap heren

200 vs afl lap heren

400 ws dames

19 maart 2016

Borisavljevic Alexis
Borisavljevic Valentin
Thijs Thomas

| Vangoetsenhoven

i Dries

Borisavljevic Alexis
 Thijs Thomas

! Borisavljevic Valentin
Trap Alexander

iTrap Alexander
Caerts Basten

+ Caerts Basten

' Vangoetsenhoven
i Dries

Vangoetsenhoven
: Dries
Thijs Thomas

' Vangoetsenhoven
i Dries

Borisavljevic Valentin
Borisavljevic Alexis
Thijs Thomas
Borisavljevic Valentin
Borisavljevic Alexis
Trap Alexander

Goris Lotte

M SL
M SL
M IL
M IL
M SL
ML
M SL
M RG
M RG
M IL
M IL
M IL
M L
M IL
M IL
M SL
M SL
ML
M SL
M E sL
M RG
\ IL

| 27/04/2014
| 27/04/2014 |
| 17/05/2015 ;
| 25/01/2015;

8/03/2015

| 24/01/2015;
| 26/04/2014
| 26/04/2014
: 15/05/2015 ;
| 15/05/2015 |

9/05/2015 |

| 10/05/2015 ;

3/05/2014 |
3/05/2014 |
3/05/2014
9/07/2014 |
9/07/2014 |
9/07/2014 |

| 24/01/2015
| 24/01/2015;
| 24/01/2015'

8/03/2015
8/03/2015 :

| 25/01/2015
| 25/01/2015;

| 16/07/2013
| 16/07/2013
: 15/05/2015 !
| 15/05/2015:
| 13/07/2014
| 13/07/2014
| 26/04/2014
| 26/04/2014'
| 19/05/2013 |
| 19/05/2013
| 11/07/2014
| 11/07/2014
| 11/07/2014
| 11/07/2014
| 24/01/2015
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6
' 5
{6 | 100,9%
L7

5

6

18
L 15 | 101,4%
L 6 | 99,2%
L 7 1 99,6%

U O OO OO OO O OO N OO N OO

: 100,1%
| 99,2%

' 100,6%

1191 99,1%
113 99,6%

' 97,5%

1111 99,9%

! 99,0%
| 97,4%
: 98,9%
1 100,3%
{ 100,8%

! 99,6%
{ 100,9%
' 100,6%

\ 99,3%

' 8 1100,7%
P8 1101,0%

1 101,6%

{ 101,8%
1 102,3%
1 101,2%
1 101,9%
! 100,7%
! 100,0%
99,5%
! 99,9%
1 101,5%
| 101,8%
: 99,6%
1 100,1%
! 98,7%
! 100,3%
1 101,4%
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| 4:58,48 | 24/01/2015: 4:54,48 | 7 | 101,3%

200 ws dames ' Goris Lotte LV il i2:21,210 7/03/20151 2:19,67 9 | 101,1%
; ; ; 12:21,21 | 7/03/2015: 2:19,46 | 9 | 101,2%
100 vs dames  Goris Lotte LV i UL 056,75 7/03/2015) 0:57,58 |17 i 98,5%

1 0:56,75 | 7/03/2015; 0:56,38 | 4 | 100,7%
| 0:56,75 | 7/03/2015; 0:57,12 | 6 : 99,3%

2.2)  Evaluatie

Dit was een goed kampioenschap met in 68% van de deelgenomen nummers een
besttijd; een groot contrast met 2014. Hierbij een speciale vermelding voor hoofdcoach
jeugd Inge Leeten die met de beloftevolle jongeren die tijdens het schooljaar onder haar
begeleiding vallen tekende voor 82% besttijden. Positief waren de finaleplaatsen voor
Basten Caerts op de schoolslagnummers, voor eerstejaars Lotte Goris (100m vrije slag
en 400m wisselslag), voor Dries Vangoetsenhoven en voor de aflossing 4x200m vrije
slag heren, wat van belang is voor de opvolging op dit nummer.
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3) Wereldkampioenschappen junioren ‘Singapore 2015’

3.1) Resultaten

99,9 tot
= 0, ’ < o)
>=100% 99,5% 99,4%
Totaal (IL) 3 1 1
60,00% 20,00% 20,00%

* Op 3vande5 deelgenomen nummers behaalden de Vlaamse zwemmers een
besttijd.

Medaille | Finale Top 16
Totaal 0 1 5

Finaleplaatsen:
¢ 8e plaats: Basten Caerts (100m schoolslag)

Top 16 plaatsen:
¢ 9eplaats: Basten Caerts (50m schoolslag)
¢ 12eplaats: Basten Caerts (200m schoolslag)
* 13e plaats: Dries Vangoetsenhoven (50m vlinderslag)
* 16e plaats: Dries Vangoetsenhoven (100m vlinderslag)

Overzicht van de resultaten:

wedstrijd Naam, voornaam igesli Coachi PR 50m datum resultaten Pl

%
50 schoolslag heren : Caerts Basten © M : IL : 0:28,88 : 15/05/2015: 0:28,83 : 11 100,2%
| L | 0:28,88 | 15/05/2015: 0:28,62 | 9 : 100,9%
100 schoolslag heren iCaerts Basten M IL 1:02,28 3/05/2014§ 1:03,05 13 ¢ 98,8%
| L | 1.02,28 | 3/05/2014: 1:02,37 | 8 : 99,9%
| P | 1:02,28 | 3/05/2014! 1:01,99 | 8 | 100,5%
200 schoolslag heren | Caerts Basten LM UL 2:13,76 | 23/06/2015: 2:16,24 | 12 i 98,1%
iVangoetsenhoven 99 6%

50 vlinderslag heren : Dries "M ¢ IL : 0:24,70 : 23/06/2015: 0:24,79 : 16 : !
f o | 0:24,70 | 23/06/2015! 0:24,54 | 13 | 100,6%
;Vangoetsenhoven 5 5 99 2%

100 vlinderslag heren  Dries P Mo IL 1 0:54,16 27/05/20155 0:54,61 @ 15 : !
: : : ' 0:54,16 @ 27/05/2015: 0:54,43 : 16 '@ 99,5%

3.2) Evaluatie

Basten en Dries piekten eerder reeds op het EJK in Baku (juli). Toch wisten ze zich op de
meeste nummers tijdens het WJK (augustus) te verbeteren en behaalden ze op elk
nummer minimaal de top 16. Dit was dan ook een goed kampioenschap.
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4) Europese kampioenschappen korte baan ‘Netanya 2015’

4.1) Resultaten
>= 100% 935;0/": < 99,4%
Totaal 10 5 9
38,46% 19,23% 34,62%
RG 6 0 1
85,71% 0,00% 14,29%
RV 3 4 5
25,00% 33,33% 41,67%
cv 1 1 1
33,33% 33,33% 33,33%
MB 0 0 2
0,00% 0,00% 100,00%
*  Op 38% van de deelgenomen nummers behaalden de Vlaamse zwemmers een
besttijd.
* Op de nummers waar geen besttijd werd gezwommen (62%), werd de besttijd in
19% benaderd.
* Op de nummers waar geen besttijd werd gezwommen (62%), werd de besttijd in
35% niet benaderd.
Medaille | Finale BR
Totaal 3 8 4

Finaleplaatsen + medailles:

19 maar

Pieter Timmers behaalde op de 200m vrije slag de 2¢ plaats in 1:42,85 (nieuw
BR).

Pieter Timmers behaalde op de 100m vrije slag de 3¢ plaats in 46,61 (nieuw BR).
Glenn Surgeloose behaalde op de 200m vrije slag de 3¢ plaats in 1:43,55 (in halve
finale nieuw BR in 1:42,94).

Louis Croenen behaalde op de 200m vlinderslag de 4¢ plaats in 1:53,05 (nieuw
BR).

De aflossingsploeg 4 x 50 vrije slag heren (Francois Heersbrandt, Jasper Aerents,
Emmanuel vanluchene en Pieter Timmers) behaalden de 4¢ plaats (3¢ plaats in
2013 op het EK) in 1:25,08.

Pieter Timmers behaalde op de 50m vrije slag de 5¢ plaats in 21,34.

Glenn Surgeloose behaalde op de 100m vrije slag de 5¢ plaats in 47,21.
Emmanuel Vanluchene behaalde op de 100m wisselslag de 5¢ plaats in 52,81.

t2016 Koen Van Buggenhout, topsportcoérdinator VZF
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Overzicht van de resultaten:

wedstrijd

Naam, voornaam

' PR 50m !

datum

. resultaten

P %

_________________________________________________________________________________________________________________________

50 vrije slag heren

Aerents Jasper

Depypere Stijn

iTimmers Pieter

100 vrije slag heren

Aerents Jasper

1 Surgeloose Glenn

rTimmers Pieter

200 vrije slag heren

| Croenen Louis
'Vanluchene Emmanuel :

1 Surgeloose Glenn

iTimmers Pieter

400 vrije slag heren

1500 vrije slag heren !
50 vlinderslag heren

100 vlinderslag
heren

Hendrickx Lander

Hendrickx Lander

' De Wilde Gilles

' De Wilde Gilles

: Croenen Louis

200 vlinderslag
heren

100 wisselslag heren

50 vs afl heren
50 vs afl lap heren

1 Croenen Louis

Vanluchene Emmanuel

Aerents Jasper
i Aerents Jasper

' Depypere Stijn
1 Surgeloose Glenn

t Emmanuel Vanluchene !

' Timmers Pieter

50 rug afl heren
50 vl afl lap heren

iVanIuchene Emmanuel
' De Wilde Gilles

RV
RG

RG

RV
RV
RG

RG

RV

RV
Ccv

Ccv

RV

RV

RV

RV
RV

MB
RG
RV

RG
RV
Ccv

1 0:21,50 |
10:22,12 |
1 0:21,52 |
1 0:21,52 |
1 0:21,52 |
: 0:47,30 |
1 0:48,00 |
1 0:48,00 |
1 0:48,00 |
1 0:46,82 |
' 0:46,82 |
| 0:46,82 |
1 1:44,91 ;
| 1:44,19 |
' 1:44,41 |
| 1:44,41 |
| 1:43,08 |
1 1:43,08 |
' 3:42,99 |
1 15:01,3 | ;
' 1 20/11/2014 !
9/11/2013
9/11/20135

8

1 0:2334 |
1 0:23,34 |

1 0:52,23
0:52,30 |

11:53,13 |
 1:53,13 |
| 0:52,63
' 0:52,63
| 0:52,63
1 0:21,50 |
1 0:20,60 |
1 0:20,60
1 0:22,03
1 0:20,99 |
1 0:21,27
: 0:21,27
1 0:20,94 |
1 0:24,31 |
1 0:23,11

8/08/2013 |
20/10/2012 ;
22/11/2012
22/11/2012
22/11/2012

7/08/2013 |
23/11/2012 |
23/11/2012 |
23/11/2012 |

6/12/2014 |

6/12/2014 |

6/12/2014 |

4/12/2014 ;
13/11/2013 |

3/12/2014 |

3/12/2014 |
25/11/2012
25/11/2012 |
12/12/2014 |

9/11/2014 |
8/08/2013 |

7/12/2014 |
7/12/2014 |
6/12/2014 |
6/12/2014 ;
6/12/2014
8/08/2013 |
11/12/2011
11/12/2011
25/11/2012
6/12/2014 |
25/11/2012
25/11/2012 ;
15/11/2015 :
8/12/2011 |
8/11/2014 |

N N WKL U1 ON O O O

[EEN
w

§14
1131 99,2%
113 1 99,8%

38 |
: 21 | 100,0%

H 0L W o b~ U

1 13| 98,8%
| 56 | 97,5%
P11 99,2%
| 6 |100,5%
| 5 1100,8%

| 98,9%
1 101,3%
' 101,6%
| 98,6%
\ 98,9%
1 100,4%
1 100,8%
: 100,3%
1 101,4%
' 100,8% |
: 99,8%
1 100,2%
\ 99,3%

[EEN
o

1 100,0%

1 97,7%

| 99,1%

. 98,7% |
! 99,5%
! 99,7%
! 99,5%
: 97,8%

112 1 97,2%

: 98,4%
| 96,8%

' 98,2%
1 100,1%

5
41 96,8% |
. 5 | 98,7%
L4

4

112 | 98,9%
{12 | 100,2%
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4.2) Evaluatie

Uitschieters waren de 3 medailles en het feit dat 4 Vlaamse zwemmers zich plaatsen in
de top 8 in de series van de 200m vrije slag (ten gevolge van de regel dat er maar 2
zwemmers per land doorgaan, werden er 2 uitgeschakeld), wat onze weelde op dit
nummer in de verf zet. Prestaties waren naar verwachting tot goed, op een korte baan
tornooi waarop in het Olympisch jaar geen focus wordt gelegd (piek ligt in de zomer op
0S).
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